**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**

Департамент „Музика“

**Милко Дойчев Милков**

**СЪВРЕМЕННИ ИНТЕРПРЕТАЦИОННИ ПРОБЛЕМИ
В КАМЕРНОТО И СОЛОВО МУЗИЦИРАНЕ С ПИАНО**

Автореферат

на дисертационен труд

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

Научен ръководител: проф. д-р Милена Шушулова-Павлова

СОФИЯ 2020

Дисертационният труд се състои от 109 страници. Изложението е оформено в увод, три глави и заключение. Направени са изводи и са изведени приноси на дисертационния труд. Приложени са списък на концертите като част от дисертационния труд, ползваните партитури, книги и сайтове, публикациите в периода на докторантурата, рецензии и анонси на концертните изяви.

## **СЪДЪРЖАНИЕ на дисертационния труд**

### **УВОД**

### **ПЪРВА ГЛАВА: ТЕОРЕТИЧНА И ТЕРМИНОЛОГИЧНА ОСНОВА**

- 1.1. Какво представлява интерпретацията. Художествена интерпретация
- 1.2. Що е камерна музика. Специфични особености на камерното музициране
- 1.3. Що е изпълнителство. Основни цели и задачи пред изпълнителя
- 1.4. Предварителната подготовка
- 1.5. За репетиционния процес – камерна музика. Личен опит

### **ВТОРА ГЛАВА: ИНТЕРПРЕТАЦИОННИ ПРОБЛЕМИ В КАМЕРНОТО И СОЛОВО ИЗПЪЛНИТЕЛСТВО**

- 2.1. Изпълнителски проблеми и подходи при работата на пианиста върху Концерт за пиано, цигулка, виолончело и оркестър (Троен концерт) от Лудвиг ван Бетовен
- 2.2. Изпълнителски и интерпретационни проблеми пред солистите в Концерт за две пиана и оркестър в ре минор от Франсис Пуленк

### **ТРЕТА ГЛАВА: КЛАСИЧЕСКИ ИЗПЪЛНИТЕЛСКИ И ИНТЕРПРЕТАЦИОНЕН ПОДХОД ПРИ ИЗПЪЛНЕНИЕ ИЛИ ЗАПИС НА ПИЕСИ ОТ ПОПУЛЯРНАТА МУЗИКА**

- 3.1. Запис на различни по стил и жанр пиеси на компактдиск. Защо и как записах този диск
- 3.2. Специфика на малката музикална форма
- 3.3. Трудности при определяне на реда на пиесите, на тяхната последователност
- 3.4. Личен опит при разрешаването на този проблем
- 3.5. Какви изводи могат да се направят в заключение след създаването на този музикален продукт
- 3.6. Специфика и особености на записа на дигитално пиано в MIDI формат
- 3.7. Технологично описание на процеса на запис на пиано и синтетичен оркестър

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ. ИЗВОДИ**

### **СПИСЪК КОНЦЕРТИ КАТО ЧАСТ ОТ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

### **ПУБЛИКАЦИИ**

### **БИБЛИОГРАФИЯ**

### **ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

### **ПРИЛОЖЕНИЯ**

Рецензии и анонси на концертни изяви по време на дисертационния труд;

Партитури на анализирания произведения

## ОБОБЩЕНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

### УВОД

Свиренето на камерна музика е изключително удоволствие. Възможността да музицираш, да мислиш, да контактуваш чрез музика с някой до теб, е невероятна възможност за наслада, за удовлетворение и творческо вдъхновение. Ансамбловото музициране е тържество на висша творческа енергия. А когато това музициране съчетава в себе си и соловото изпълнение, то интерпретацията става изключително атрактивна и вълнуваща.

**Тезата на дисертационния труд** е подбрана в резултат на активностите ми през последните години в областта на камерната и солова музика – концерти, записи, преподаване. Реализираните концерти и успехите на различните формации (камерни и солови), с които музицирах, както и поканите за участие в най-престижните български (и небългарски) фестивали, ми дадоха основание и мотивация да направя това изследване. Актуалността на материята е достатъчно важна за всеки музикант-изпълнител и преподавател, както днес в XXI век, така и в предишни периоди от развитието на музикалното изпълнителство и методика.

**Обект на внимание** са проблемите от стилово и интерпретационно естество, които се явяват при работата върху произведения за камерно и соложено музициране. **Основна цел** на изследването е *създаването на модел за интерпретация на соложено музициране с пиано* като подход при изпълнение на концерти с повече от един солов инструмент. Под модел за интерпретация на соложено и камерно музициране с пиано се има предвид – **собствен интерпретационен път и процес на работа като подготовка, репетиции, разпределение на творческите дейности при реализиране на високо художествено изпълнение на камерна или солова творба и нейното апробиране на концертната сцена.**

**Обект на изследване** са някои емблематични камерни и едновременно с това солови творби за пиано и други солови инструменти като *Концерт за пиано, цигулка, виолончело и оркестър (Троен концерт) от Лудвиг ван Бетовен, Концерт за две пиана и оркестър в ре минор от Франсис Пуленк* и други произведения – част от плеядата известни (станали евъргрийни на класическата камерна и солова музика) малки музикални форми. Предметът на изследването е свързан, освен с конкретизирания модел, но и с процеса на работа и подготовка на една концертна камерна изява при повече от един солиращ инструмент.

### Методология на изследването

В дисертационния труд е използван основно методът на активно и пряко участие в концертна дейност, както и сравнителен и аналитичен подход към определените произведения за камерен състав с повече от един солов инструмент. Особено важна част от работата е личният опит на пианиста (докторанта) като организиращ и мотивиращ елемент при работата върху едно соложено камерно произведение.

**Поставените задачи** за изпълнение на целта на докторската работа са:

1. Да се постави теоретична и терминологична основа за същността на интерпретацията, на изпълнителството, на художествената интерпретация, на камерната музика и специфичните особености на камерното музициране.
2. Да се отбележат основните цели и задачи пред изпълнителя в камерното музициране със няколко солиращи инструмента и каква предварителна подготовка е необходима за резултатен репетиционен и изпълнителски процес на база лични наблюдения и опит.
3. Да се намерят решения на интерпретационните изпълнителски проблеми в камерното и солово изпълнителство на пианиста на базата на основен анализ на Концерт за пиано, цигулка, виолончело и оркестър (Троен концерт) от Лудвиг ван Бетовен и на солистите в Концерт за две пиана и оркестър в ре минор от Франсис Пуленк
4. Да се направи анализ на литературните (нотни, партитурни) източници, имащи отношение към соловото изпълнение с пиано в концерти при участие на повече от един солов инструмент.
5. Да се разгледат основно изпълнителските и интерпретационни трудности при записване на класически и популярни пиеси, особено в малки музикални форми.
6. Да се конкретизират специфичните технологични особености при запис на дигитално пиано в MIDI формат.
7. Да се създаде модел за интерпретация на солово музициране с пиано в концерти с участието на повече от един солов инструмент и да се апробира.
8. Да се обобщят постигнатите резултати чрез съответните изводи, както и да се направи запис на диск с класическа и популярна музика.

### **Организация на изследването. Етапи**

Първи етап: Анализ на трудностите, проблемите и подходите за тяхното разрешаване в трите части на Концерта за пиано, цигулка, виолончело и оркестър от Лудвиг ван Бетовен и на частите на Концерта за две пиана и оркестър в ре минор от Франсис Пуленк.

Втори етап: Създаване на модел за солово музициране с пиано и неговото апробиране чрез лично солово изпълнение на пиано в концертите:

А) *Концерт за пиано, цигулка, виолончело и оркестър (Троен концерт) от Лудвиг ван Бетовен* – 26.03.2013 при откриването на Европейския музикален фестивал във Варна с участието на Милко Милков (пиано), Димитър Буров (цигулка), Христо Танев (виолончело) с оркестъра на Оперно-филхармонично дружество – Варна, под диригентството на Мартин Георгиев (диригент на Кралския балет на операта „Ковънт Гардън“ в Лондон, Англия).

Б) *Концерт за две пиана и оркестър в ре минор от Франсис Пуленк* с участието на Милко Милков – първо пиано и Ваня Пешева – второ пиано – реализиран на 15.03.2014 в залата на Държавна опера - Варна с оркестъра на Оперно-филхармонично дружество – Варна под диригентството на Амори дьо Клозел (Франция) при откриването на 11-тия международен Европейски музикален фестивал и 15-ти Великденски музикален фестивал във Варна.


[…]

10. Lara Fabian – „Broken Vow” (Piano version)
11. Erroll Garner – „Misty”
12. Enrique Granados – Añoranza
13. Yiruma – „Sometimes ... Someone”
14. Liubomir Pipkov – „Danse Paysanne”
15. Fr. Poulenc – Concerto for two Pianos and orchestra (Part 2)
16. Francis Poulenc – Concerto for Two Pianos and Orchestra / Part 3
17. Beethoven – Concerto for piano, violin, violoncello & orchestra (Triple Concerto), Parts 2 & 3

#### **ПУБЛИКАЦИИ В „Bandcamp”**

1. Johannes Brahms – Intermezzo op.118 № 2
2. V. Marcello / J. S. Bach – Adagio
3. Frederic Chopin – „Raindrop” Prelude

#### **ПУБЛИКАЦИИ В „SoundCloud“**

1. Francis Poulenc – Concerto for two pianos & orchestra / Part 2
2. Francis Poulenc – Concerto for two pianos & orchestra / Part 3
3. J. Brahms – Piano Quintet, Part 2 / D. Burov, Y. Burova, R. Petrova, Ch.Tanev, Milko Milkov (piano)
4. J. Brahms – Piano Quintet, Part 3 / D. Burov, Y. Burova, R. Petrova, H. Tanev, M. Milkov (piano)
5. Taro Iwashiro – Her Most Beautiful Smile
6. Ennio Morricone – "Love Affair" (Piano version)
7. Milkov plays Ennio Morricone – „A Mozart Reincarnated”
8. Lara Fabian & Walter Afanasieff – „Broken Vow” (Piano version)

9. Yiruma – „Sometimes ... Someone”
10. Dimiter Velitchkov – „Distance”
11. Utada Hikaru – „First Love”
12. Frederic Chopin – „Raindrop” Prelude
13. B. Marcello - J.S.Bach – Adagio
14. Liubomir Pipkov – „Danse Paysanne”
15. Vivaldi – "Summer"

#### **ПУБЛИКАЦИИ В „TWINE”**

1. Vivaldi – "Summer" (Piano Solo)
2. Gluck / Simo Lazarov – Melody
3. Massenet / Simo Lazarov – Meditation
4. C.W.Gluck – Melody (Piano solo)
5. Meditation – Massenet
6. Johannes Brahms – Intermezzo Op.118, № 2
7. Liubomir Pipkov – „Danse Paysanne”
8. B. Marcello – J.S.Bach – Adagio
9. J. Brahms – Piano Quintet, Part 3
10. Erroll Garner – „Misty”
11. Enrique Granados – „Añoranza”
12. Frederic Chopin – „Raindrop” Prelude
13. Utada Hikaru – „First Love”
14. Dimiter Velitchkov – „Distance”
15. Yiruma – „Sometimes ... Someone”
16. Lara Fabian & Walter Afanasieff – „Broken Vow” (Piano version)
17. Ennio Morricone – „A Mozart Reincarnated”
18. Milkov plays Ennio Morricone – "Love Affair"
19. Taro Iwashiro – "Her Most Beautiful Smile"

## НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Създаден е модел на интерпретация на солово музициране на пиано като подход при изпълнение на концерти с повече от един солов инструмент, успешно апробиран в Концерт за пиано, цигулка, виолончело и оркестър от Лудвиг ван Бетовен (Троен концерт) и в Концерт за две пиана и оркестър в ре минор от Франсис Пуленк.
2. Подробно е описан **уникалният опит**, придобит от обучението и работата на докторанта със **световноизвестни изпълнители и педагози** като Маестро Серджо Пертикароли (Италия), Маестро Феликс Айо (Испания), проф. Лев Наумов (Русия), Маестро Марчело Абадо (Италия), проф. Жермен Муние (Франция), професорите Джулия и Константин Ганеви, проф. Боян Лечев. Авторът прави опит да предаде на следващите поколения тяхното интелектуално наследство – получените от тях съвети и препоръки.
3. Направен е **подробен професионален анализ** на специфичните проблеми при камерното музициране, който може да послужи на всички, които биха се заели да изпълняват камерна музика.
4. **Анализираните теоретични понятия** интерпретация, изпълнителство, предварителна подготовка, репетиционен процес, импровизация, агогика, които могат да послужат като отправна точка за нови изследвания и художествени интерпретации в музикалното изкуство. **Подбраните цитати** на Йозеф Хофман, Феручо Бузони, Антон Рубинщайн биха били извънредно ценни за всеки, стремящ се към върховете на пианистичното изкуство.
5. **Престижните реализирани концерти** на едни от най-утвърдените Международни музикални фестивали (четири от тях на Европейски музикален фестивал, „Софийски музикални седмици“, „Варненско лято“, като два от концертите са официално откриване на Европейския музикален фестивал – Варна; петият концерт е по специална персонална покана за откриването на Международна конференция в Атина, Гърция) **доказват сериозността на художественото и научно изследване** на докторската работа.
6. **Записан е компактдиск с пиеси от различни жанрове и стилове** в музиката – класически, филмова музика, популярна музика, джаз и съвременни композитори, което популяризира класическата музика сред по-широк кръг публика. Осъществени са записи на дигитално пиано в МИДИ формат и синтетичен оркестър.
7. В периода на докторантурата са **осъществени и публикувани 54 записа** на музикални произведения в **четири големи световни музикални платформи**: You Tube - 17, Sound Cloud (Берлин, Германия) – 15, Bandcamp (Калифорния, САЩ) – 3, Twine (Манчестър, Англия) – 19. Чрез интернет платформите записите достигат до хора от различни поколения, за което свидетелстват многобройните харесвания и коментари. Според оповестяваната статистика само в три от сайтовете за периода има **повече от 26000 прослушвания**.
