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РЕ ЦЕ НЗИЯ

от

Явор Светозаров Конов,

(професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство”)

д-р, д.н., професор по полифония

месторабота: департамент Музика, Нов български университет – София,

на дисертацията за придобиване

на образователната и научна степен доктор

(професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство”)

на магистър МИЛКО ДОЙЧЕВ МИЛКОВ

на тема

„СЪВРЕМЕННИ ИНТЕРПРЕТАЦИОННИ ПРОБЛЕМИ

В КАМЕРНОТО И СОЛОВО МУЗИЦИРАНЕ С ПИАНО”

Научен ръководител: проф. д-р Милена Шушулова-Павлова

Департамент Музика, НБУ – София 2020

Предоставената ми за рецензиране дисертация е разположена на 114

страници, в обем близък до този по БДС (1800 знака/страница), в които има и

редица нотни примери, описания на концертни програми и др.
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Но първо: най-важното за мен от биографията на докторанта.

Магистър Милко Дойчев Милков е роден през 1965 г. във Варна, където

завършва музикалното училище с пиано, а след това и класа на професорите

Джулия и Константин Ганеви в БДК (днес НМА) в София. Според

предоставената ми автобиография, специализира пиано в Музикалната Академия

“Santa Cecilia” – Рим (Италия) при Sergio Perticaroli и камерна музика при Felix

Ayo. Участва в Майсторските класове по интерпретация на Маrcello Abbado

(Италия), Germain Mounier (Франция) и Лев Наумов (Русия). Носител на I

награда от Националния конкурс “Светослав Обретенов” – Провадия; лауреат е

на Международния конкурс за пианисти “Senigallia” – Италия и на

Международния конкурс за млади музиканти “Тrofeo di Tortona” – Италия (но

нямам данни за годините, в които е завоювал тези награди).

Милко Милков е концертирал с рецитали, в концерти с камерна музика и

като солист на оркестри в България и в чужбина (Австрия, Италия, Южна

Африка, Южна Корея, Гърция и Русия), в това число и на престижни наши и

чужди фестивали. Свирил е с редица известни наши и чужди музиканти.

Записвал е за БНТ и БНР. Осъществил е 4 компактдиска.

От 1998 г. преподава пиано в Kwangju University – Южна Корея, от 2001 е

в НБУ (където преподава пиано и камерна музика). Повече биографични данни

за М. Милков можете да видите на сайта на НБУ:

https://ecatalog.nbu.bg/default.asp?V_Year=2020&PageShow=teacherpresent&P_Me

nu=teachers&Fac_ID=3&P_ID=844&T_ID=2982&l=0.

В НБУ работя вече 10-а година, в този период съм имал и служебни

взаимоотношения с колегата Милко Милков. Близки не сме, така че в този

смисъл разсъждавам и пиша безпристрастно. Разговаряли сме понякога,

музикантски – установил съм голямата му обич (дори до афект) към музиката и

особено към свиренето на пиано.

Роден с талант, М. Милков е добил и богато професионално образование,

включително и в чужбина. Бил съм на негов концерт с цигуларя Димитър Буров

(на 10 юни 2013 в зала 9 на НДК в София, вж

https://ecatalog.nbu.bg/default.asp?V_Year=2020&PageShow=teacherpresent&P_Menu=teachers&Fac_ID=3&P_ID=844&T_ID=2982&l=0
https://ecatalog.nbu.bg/default.asp?V_Year=2020&PageShow=teacherpresent&P_Menu=teachers&Fac_ID=3&P_ID=844&T_ID=2982&l=0
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https://www.btv.bg/video/shows/predi-obed/videos/klasika-za-tseniteli.html): бе

висок клас свирене и музициране, увличащо, с този тип „контролирана

импровизационност“ (терминът мой, Я. К.), за който става дума изрично в

дисертацията на М. Милков (вж. по-долу в тази рецензия).

Свидетел съм на благодарността и уважението от страна на наши студенти

към М. Милков, като преподавател по пиано и изобщо музикант. Води

майсторски класове в чужбина и у нас. Прочетох много ласкави оценки за

пианиста и музиканта Милко Милков от страна на световноизвестни музиканти.

Всичко това ми дава основание да подчертая професионалните му качества.

И сега вече – самата ми рецензия, която е съобразена с изискването да се

оцени, а не да се преразказва дисертацията.

Настоящата докторантура е от изпълнителски тип. Дисертацията е

структурирана в Увод, 3 глави, Заключение и Изводи, списъци на свързаните с

нея концерти и публикации, Библиография и Приноси на дисертационния труд,

Отзиви за концертни изяви на докторанта.

Главите на дисертацията са следните:

Глава 1. Теоретична и терминологична основа. (В нея са засегнати

въпроси за интерпретацията и художествеността в нея, за камерната музика и

музициране. Изпълнителството – цели и задачи, подготовка, споделен личен

опит – и изпълнителски, и педагогически. Много ценни и интересни споделяния

и на личен опит от страна на големи музиканти, с които пианистът и докторант

М. Милков е работил и свирил. Дисертантът подчертава важността да се свири

колкото се може по-верни на автора ноти – по възможност urtext. Винаги да си

наясно кои са авторски изисквания и указания, и кои – редакторски, които

следва да се вземат предвид само като възможни указания. Докторантът

подчертава и важността на това, преди сам да си разгледал и просвирил добре

творбата, която почваш да учиш, да не я слушаш в чужди изпълнения – и едва

след това да се „консултираш“ с поне няколко такива… и да не копираш нищо!

Подчертава и това, че репетиционният процес е време, в което „трябва да бъдат

https://www.btv.bg/video/shows/predi-obed/videos/klasika-za-tseniteli.html
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уточнени, установени и фиксирани всички елементи и компоненти на

изпълняваните пиеси до най-малките подробности и детайли“ (из стр. 25 на

дисертацията). Докторантът подчертава и важността на достатъчния брой

репетиции, че и добре разпределени във времето... Засяга и изключително

важния въпрос за сценичната импровизацията – в интерпретационния аспект – и

в подходящите граници! – че само тя може да направи изпълнението на творбата

пресътворяващо и уникално, оттам и увличащо. „Когато изпълнителят е уверен и

спокоен, бидейки подготвен по този начин, той може да се довери на моментен

импулс по време на изпълнението; да се подчини на вдъхновението на момента;

да се остави свободно на акта на музицирането“ и да създаде „и това тайнство,

което носи такова удоволствие, удовлетворение и радост на артиста и на

публиката!“ (из стр. 27).

Глава 2. Интерпретационни проблеми в камерното и солово

изпълнителство (и в частност пианистични изпълнителски въпроси и подходи

при тройния концерт на Бетовен (1803) и в този за 2 пиана и оркестър на Пуленк

– изпълнени от докторанта през 2013 и 2014 г.). В този дял от дисертацията си

М. Милков коментира етапите на работа на пианиста – в самостоятелната му

подготовка, както и тези на изработване и пресътворяване на творбата с другите

солисти и с диригента и оркестъра. Дисертантът прави описания и анализи,

споделя лични предпочитания, преценки, препоръки и опит, които доказват

детайлното многостранно познаването на материята и несъмнения личен акт на

написването на дисертацията. Особено ценни са осветлените от докторанта

аспекти на баланса между 3-те солистични партии в тройния концерт на Бетовен

(на стр. 35 и др.). Аналогично и за двойния концерт на Пуленк – докторантът ни

предлага най-различни посочвания, позовавания, авторски и/или чужди,

коментари, указания, препоръки… Част по част, дял по дял, откъс по откъс, такт

по такт, детайл по детайл – но няма да се разпростирам в цитиране. Докторантът

коректно посочва и нотните издания, с които работи: 1) Ludwig van Beethoven –

Konzert Fur Klavier, Violine, Violoncello und Orchester, Opus 56, G. Henle Verlag,

Munchen, 1996, и 2) Francis Poulenc – Concerto еn re mineur pour deux pianos et

orchestre, Réduction pour deux pianos par l’auteur. Editions Salabert, Paris, 1933.
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Наред с това, докторантът посочва и коментира и по няколко сюблимни записа и

на двете творби.

Глава 3. Класически изпълнителски и интерпретационен подход при

изпълнение или запис на пиеси от популярната музика (сред които и творби от

Шопен, Гранадос, Марчело-Бах, Вивалди, Масне, Глук, Л. Пипков…): пише за

спецификата на малката форма (в паралел с голямата, като посочва редица

изпълнявани от него мащабни, сложни и трудни и клавирно, и

интерпретационно знакови творби за пиано), споделен личен опит относно

въпроси на избора и последователността на пиесите, ползването на дигитално

пиано (характеристики, възможности, избор на параметри) за MIDI запис, вкл. и

със синтетичен оркестър – въз основа и на самото записване от докторанта и

осъществяване на CD през 2016.

Референтните източници на дисертацията: описаната в дисертацията

Библиография е в скромния обем от само 4 текста в 1 сборник на български език

и една книга на руски език – приемам, това е дошло от специфичната тема на

дисертацията и от факта на изпълнителския й характер, представящ лични

осмисляния, преживявания и пианистичен опит на докторанта. Съответно

представя и списък от 5 нотни партитури (немски, френски и англоезични

издания). Следва и поредица от около 70 интернет сайта.

Въпросите на изпълнителството и интерпретацията са винаги актуални за

музиканта – исторически, теоретически, практически, художествено. В този

смисъл значимостта на изследваната в дисертацията проблематика и научно-

приложната й страна са безспорни. Дисертацията има добре формулирани цели и

задачи – и те са изпълнени и постигнати, при съответствие на избраната

методология на изследванията. Както вече написах, нямам съмнения, че трудът е

лично дело на докторанта, със съответния собствен негов принос при събирането

на емпиричните данни и осмислянето им – представен е многоаспектно и

многократно личният му опит. Степента на познаване на проблематиката е

висока, ползваните референтни източници (включително и личен архив на

докторанта, упоменаван в бележки под черта в текста на дисертацията) са в
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интегрална взаимовръзка с изследването. В текста има значителен брой коректни

позовавания на автори. Няма спор, че в дисертацията са налице не само

обоснован и разработен модел на изследването, но че той е и практически

проведен – отново отбелязвам, че това е изпълнителска докторантура.

С удоволствие мога да подчертая колко ЧЕТИВЕН текст е тази

дисертация! (Бил той и малко „наивистичен“ на моменти…Нищо! Подобни

„упреци“ съм търпял и аз за мои текстове…) Доказателство за същност, че и

практико-приложна състоятелност.

Авторефератът (във фактически обем около 25 страници по БДС) отразява

в достатъчна степен дисертацията, структурно и по същество.

Поздравления към научния ръководител проф. д-р Милена Шушулова-

Павлова.

Приемам като цяло посочените от докторанта приноси на дисертацията

му. За мен най-ценни са споделеният опит на докторанта от работата и

музицирането му със световно значими изпълнители и педагози, както и

подробните анализи на докторанта на детайли и аспекти камерното музициране,

в различните му етапи на подготовка и реализация. Разбира се, в рамките на тази

изпълнителска докторантура – и самите концертни изпълнения на сцена и записи

на докторанта, респ. и посочените от него повече от 26 хиляди общо брой

прослушвания на качените от него в интернет негови записи.

Обобщавам:

Използваният в изследването материал е достоверен. Дисертацията –

свързаните с нея концерти на М. Милков и текстът му, респ. приносите на

докторантката му доказват, че колегата Милков има нужните историко-

теоретични познания по специалността и достатъчна способност за

самостоятелност при провеждане на научно изследване. Отново да кажа, че

личното участие на докторантката е безспорно. Публикациите по

дисертационния труд са го направили публично достояние в необходимата

степен: 3 текстови публикации в научно списание („Млад научен форум…“,
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НБУ) и редица аудиовизуални (17 в you tube, 3 в Bandcamp, 15 в SoundCloud и 19

в TWINE).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

На фона на гореизложеното, аз съм ЗА присъждането на

образователната и научна степен доктор на магистър МИЛКО ДЕЙЧЕВ

МИЛКОВ, въз основа на изпълнителската му и текстова докторантура на

тема „СЪВРЕМЕННИ ИНТЕРПРЕТАЦИОННИ ПРОБЛЕМИ В

КАМЕРНОТО И СОЛОВО МУЗИЦИРАНЕ С ПИАНО (НБУ – София,

2020). Надявам се, че такава ще е оценката и на останалите колеги от

научното жури.

(Явор Конов, д-р, д.н., професор

Департамент Музика, НБУ)

София, 20 октомври 2020